⁸⁶⁶ Cfr. supra, N. 95, 100-101, 109.

⁸⁶⁷ Ioannes Drohojowski.

⁸⁶⁸ Vide supra, N. 108.

⁸⁶⁹ 29 Septembris.

⁸⁷⁰ Andreas Zebrzydowski, Ioannes Drohojowski, Andreas Czarnkowski, Andreas Noskowski, Stanislaus Hosius, Ioannes Dziaduski, Iacobus Uchański et Dionysius Słończewski.

⁸⁷¹ Felix Ligęza († 1560), aepus Leopoliensis ab a. 1555. Annus, quo natus est, qui conicitur fuisse 1500, aetatem nimis proiectam excludere videtur (cfr. Adam Penkalla, PSB XVII, p. 315).

⁸⁷² Ioannes Lubodzieski (ca. 1523-1562), epus Culmensis ab a. 1551, reapse ad synodum non venit, neque misit aliquem, qui eius vicem gereret, nam non agnoscebat iurisdictionem metropolitanam archiepiscopatus Gnesnensis supra dioecesim suam, quae olim ad metropolim Rigensem pertinebat, quamvis adhuc 19 VIII 1556 Hosio promiserit legatos suos Lovicium mittere "excusandae absentiae meae causa apud legatum apostolicum, cui soli ea in re necesse habeo parere, non autem aut d.no Archiepiscopo Gnesnensi, aut synodo" (Hipler-Zakrzewski HE II, p. 745).

⁸⁷³ Litterae ad aetatem usque nostram non sunt servatae. Agebatur autem de epis Vilnensi Vale-riano Protasewicz, Samogitiensi Ioanne Domanowski et Luceoriensi Ioanne Andruszewicz.

⁸⁷⁴ Cfr. electionem delegatorum et mandata capitulorum: Gnesnensis (N. 104), Cracoviensis (Hipler-Zakrzewski HE II, p. 747-748), Vladislaviensis (Ulanowski ACPV, p. 330) et Plocensis (una cum magni momenti instructione, ed. Ulanowski ACP, p. 231-232).

vi che non sono venuti han mandato commessi suoi per interessere a nome loro al Convento⁸⁷⁵.

Così, con la gratia di Dio, la Domenica agli VI fu cantata una messa solenne del Spirito Santo in Chiesa et fu dato principio al Sinodo. Nel quale, doppo che fu letto il breve di Sua Santità, ch'io già portai, diretto all'Arcivescovo et a tutti gli Prelati di questo Regno⁸⁷⁶, dissi cinquanta parole della paterna benevolenza et charità, con la quale Sua Beatitudine amava loro Signorie tutte in generale et in particolare, però che subito che fu assunta al Papato volse ch'io venisse in questo Regno per trovar rimedio, insieme con essi, agli presenti mali. Et gli salutai tutti da parte di Sua Santità, offerendogli a nome di quella ogni opera et autorità in questo fatto. Dissi anco che Sua Beatitudine gli commendava molto che in questa calamità loro havessero havuto ricorso alla sua pia madre, la Santa Sedia Apostolica, tutissimo porto et refugio di tutti gli tribulati et oppressi. Onde, accioché le Signorie loro non si pentissero mai di haver fatto ricapito a Sua Santità, ella in tutto questo anno, et mediante la persona mia et per caldissime sue lettere et per bocca sua propria all'Orator Regio che venne a Roma⁸⁷⁷, non ha mai cessato di sollecitare il Ser.mo Re che volesse rimovere dal Regno queste heresie et lasciar correre liberamente la giurisdictione loro, et che in nessuna cosa Sua Beatitudine era per mancare del suo pastoral ufficio. Et molte altre cose dissi a questo proposito, per animargli a star in cervello et arditamente resistere alla rabbia di questi perversi heretici.

Dopo venimmo a casa, et il Rev.mo Arcivescovo ci diede un bel desinare a tutti. Il qual finito, invitai tutti per il giorno seguente a dar [200r] progresso al nostro Colloquio. Et essi mi pregorno che la mattina desse spatio loro d'un hora per poter consultare diece parole in risposta delle cose ch'io havevo detto in Chiesa, et che fatta questa consultatione, mi verrebono a pigliare, et così insieme trattaressimo ciò che s'hoveva da trattare.

Hor venuto il lunedì et congregati questi Prelati la mattina per tempo, ciò è alle XII hore, occorse un bel caso che stettero serrati di compagnia, senza magnare o bere, fin'a XXII hore, altercando insieme et contendendo co'l Rev.mo Arcivescovo, il quale gli haveva chiamati al Sinodo sub pena centum marcharum et delationis ad Sedem Apostolicam, et che pretendevano non essere chiamati a questo modo⁸⁷⁸. Il quale si difese molto bene, dicendo che bisogna far così con gli negligenti, perché quando altre volte gli chiama senza pena, se ne burlano et non vogliono venire; et ch'egli, per ragione della sua primatia et legatione, gli poteva chiamare con la positione delle pene et per le constitutioni sinodali ancora; et che quando non fussero venuti, glielo havria fatto vedere. Tandem s'acquetò questo moto.

⁸⁷⁵ Cfr. subscriptiones omnium participum in actis synodi apud Ulanowski MHUS, p. 439.

⁸⁷⁶ Agitur de litteris, datis 1 VIII 1556, quae non sunt conservatae, cfr. supra, N. 106.

⁸⁷⁷ Stanislaus Maciejowski.

⁸⁷⁸ Vide specimen huius vocationis in N. 105.

Doppo entrorno in un più bello ghiribizzo di questo: deliberorno tra se di consultar le cose in mia absenza et, consultate che le havessero, venir a dimandarmi et menarmi nella sala ordinata al Colloquio, et ivi farmi rispondere per un di loro, ita ut unus pro omnibus loqueretur - cosa contra ogni ragione et non usitata in simile Convento. Et questo volevano che fusse il Vescovo Varmiense, del quale certo mi meravigliai che, essendo persona letterata et tutto della Sede Apostolica et mio amicissimo, togliesse questo carico senza dirmene parola. Havendo io dunque aspettato tutto il giorno che venissero a dimandarmi, et non essendo venuta persona fino alla sera, dubitando di qualche scandalo, et tanto più ch'io so che si vogliono mal di morte insieme, et che non è charità [200v] tra loro, che se quella vi fusse, non sarebbono in questo Regno le maledictioni che vi sono, et ecco ch'appresso la notte vennero da me l'Arcivescovo et il Vescovo Varmiense, et avanti che cominciassero a parlare, sopragionse il Vescovo di Cracovia. Il quale, con un lungo ragionamento, si trattenne più d'un hora, girando et raggirando et non toccando parola dell'altercatione havuta insieme, se non che mi disse della risolutione presa, quod responsa darentur mihi per unum. Il che vedendo, prima mi dolsi grandemente che m'havevano fatto aspettar tutto il giorno com'una bestia, non havendomi pur mandato un minimo messo, come havevano promesso. Et dissi ch'io non meritavo questo da loro, ch'essendo io mandato qua da Sua Beatitudine per honorar loro, essi all'incontro dishonorassero me, Nuntio. Poi gli dissi: che forma era questa di celebrar Sinodo che volessero consultar tra loro le cose occorrenti absente il Nuntio di Sua Santità et far dare le risposte per uno; il che non è solito, né sta bene. Qui egli iscusò, che si faceva a buon fine, per non darmi tanto fastidio con sentir gli suoi parlar pollacchi et le loro irresolutioni nel deliberare. Ma io, che sapevo ciò farsi a causa ch'io non sentissi le loro risse et contentioni et l'oppositioni che volevano fare gli Capitulari contra di essi Vescovi, gli risposi che non stavo saldo a queste baie, ma ch'io volevo essere presente a tutte le consultationi, nelle quali ognuno dicesse l'opponion sua liberamente, al miglior modo che sapesse, perché questo haveva specie di tirannide, né io ero per sopportarlo. Et qui fu fatto fine al ragionamento.

Il martedì poi, che fu il giorno della natività della Madonna, cantò Messa solenne il Rev.mo Arcivescovo in Chiesa. Et doppo la messa uno di miei gentilhuomini fe' un oratione, proponendo a tutto il Sinodo le calamità presenti, le desolations et subversioni delle [201r] Chiese, le sottrattioni delle decime, profanationi di luoghi sacri, rovine di Monasteri, eiettione d'imagini, mutatione della fede et tanta diversità di sette introdotte dagli heretici. Però dovessero hormai levarsi dal sonno et pigliar il zelo di veri et santi Pastori, et armati della dottrina di Dio et bontà di vita, s'opponessero alla rabbia di questi malvaggi lupi et orsi, gli quali distruggevano la vigna del Signore⁸⁷⁹; et

⁸⁷⁹ Lippomanus, ad Ps. 79, 14 hic alludens, in locum apri vineam exterminantis substituit lupum ex parabola de pastore et ovibus (cfr. Ioan. 10, 12).

che unitamente, in charità et amore, semoti tutti gli odii et rancori, si andasse al Re et se gli dimandasse con ogni istanza ch'egli facesse servar la Catolica fede nel suo Regno et le leggi patrie, late contra gli heretici. La qual finita, condussi meco a pranzo tutti quei Signori Prelati.

Nel medesimo giorno il Vescovo Varmiense, tirato da canto il mio Auditore⁸⁸⁰, ebbe seco un lungo ragionamento, dicendogli prima ch'egli era servitore della Sede Apostolica et tutto mio, et che non poteva tacergli quello che gli pareva intendere di me, accioché poi me lo dicesse bellamente, ciò è ch'io ero impaticente, con che non volevo lasciar parlare le persone, ma volevo far qui ogni cosa pro imperio et authoritate, il che gli pareva molto strano. Queste parole, referite dal mio Auditore, mi diedero da pensar assai, ma conoscono poi la mia innocenza et che con verità non poteva dir questo, perché non havea potuto veder in me pur un segno di superbia o d'impatienza, anzi ch'io son pur troppo humano et benegno [sic] in ascoltar tutti quanti, lunghi essere si vogliono. Et forse quelli che dicono di me, sono essi di tal natura che vorrebbono sempre parlar soli et non lasciar mai dire agli altri. Pensai subito che quel buon Vescovo fusse stato fatto bolzone, come si dice, da qualch'un' altro et adoprato per solfarello, o pure - se V.ra Eccellenza mi dà licenza di dire, il che però dico mal volentieri - quod ille, inani quadam gloriola tractus, havesse havuto per male ch'io gli havesse impedito quel disegno di parlar solo nel Sinodo et di eruttare tutta la sua eloquenza, iuxta illud [201v] satirici Poetae: Scire tuum nihil est nisi te scire hoc sciat alter⁸⁸¹. Et Dio mi perdoni se dico la bugia, ma di queste cose non bisogna tener conto, né far dimostrazione alcuna, perché vengono dalla fragilità et imperfettione humana, et ciascuno ha in se qualche reliquia del peccato del primo nostro Adamo, et io più d'ogni altro.

Il mercoldì mattina, per tempo, l'Arcivescovo et io facemmo chiamar il Convento, ove dissi che m'era stato fatto intendere per una persona da bene et mia amicissima come si diceva di fuoravia ch'io ero persona impaticente, che non volevo lasciar parlar ad alcuno, et più, che volevo far qui ogni cosa pro imperio et authoritate et arbitrio meo; onde mi meravigliavo grandemente di questo, perché io non pensavo haver mai data occasione ad alcuno, né Prelato né Capitolare, di potersi di me lamentare, sì perché nelli Colloquii particolari ognuno ha potuto ragionare meco quanto ha voluto, sì perché era la prima volta ch'io parlavo al Sinodo, et questo il primo atto che si faceva, né aveva voluto ottenere alcuna cosa fin'ora; et manco era stato da me impedito alcuno che non parlasse.

Finito che hebbi di dire queste quattro parole, ognuno volse dir la sua oppenione, et cominciando gli Prelati et poi seguendo tutti gli Capitoli, ciascuno mostrò dolersi grandemente di queste parole, le quali dicevano che non erano state dette, se non per instigatione di spirito maligno et che desidera

880 Iacobus Livrieri.

881 Iuvenalis?

veder rottura tra me et gli Prelati, perché in verità non erano vere tali parole. Et l'istesso Varmiense mostrò di dolersi anch'egli che tal cose fussero dette, et mi dimandò publicamente chi mi haveva detto che'l Sinodo si lamentasse di me sopra queste cose. Io gli risposi che non havevo detto che alcuno del Sinodo si lamentasse, ma che havevo inteso come di fuoravia si dicevano quelle parole da alcuni. Et egli tacque.

Spedito questo, dissi: Rev.di Domini, ho inteso che voi havevate deliberato di consultar qui tra voi le materie me absente [202r] et poi farmi dimandare et far rispondere da un solo in luogo di tutti. Avertite ch'io non voglio patire questa indegnità et vergogna di Sua Santità et della Sede Apostolica, che sia fatto un Sinodo, convocato dal Nuntio et dall'Arcivescovo, et che poi esso Nuntio ne stia sequestrato. Io pretendo dover essere presente come ministro di Sua Santità et tenere il primo luogo in questo Convento, come merita il primato della Santa Sede Apostolica apud omnes Ecclesias. Non già per questo v'impedisco che non facciate gli vostri consulti dove a voi piace, ma bene quando vi chiamaremo in questo luogo destinato al Sinodo, voglio essere sempre presente et che ognuno ugualmente dica la sua oppenione, così gli Prelati come gli Capitolari, quia sumus in negotio fidei, et quod omnes tangit, ab omnibus debet approbri. Sì anco ciò voglio per purgar questa calunnia che mi vien opposta, ch'io voglio parlar solo, et non habbia patienza d'ascoltar gli altri. Andorno gli voti et tutti furono d'accordo che si facesse a questo modo, iscusando ognuno il fatto del lunedì, che non era seguito a mal fine, né per escludermi, ma solo a buon fine et per non fastidirmi.

Tutte queste ciancie ho voluto raccontare a V.ra Signoria Ill.ma, accioché Sua Santità sappia la verità d'ogni cosa, et s'alcuno volesse scrivere secretamente et dir altrimente, come alle volte si suol fare per voler mostrare il fedele et l'amorevole, Sua Beatitudine sappia ciò che ha da credere. Et io, per me, sarò sempre pronto, con la faccia scoperta et la bocca libera, di rendere buon conto d'ogni parola et d'ogni operation mia, con chi essere si voglia.

Nel Sinodo furono trattate due cose: la materia della fede et alcuni disordini degli costumi del Clero, che generano scandalo. Nell'una, doppo numerate un mondo di miserie, nelle quali è involto questo povero Regno per tante sorte d'heresie, le quali sono invalse sopra [202v] quello, che facevano horrore ad udirle, fu concluso che unitamente tutti gli Prelati con meco, venendo il Re a Varsovia, facessimo istanza appresso di Sua Maestà, che volesse servare et far servare da tutti la fede Cattolica et Apostolica, la quale è stata piantata in questo Regno dalla Santa Sedia Romana, come ella è obligata et ha giurato di fare nella sua coronatione, et dar bando a tutte l'heresie di qualunque sorte si voglia. Et perché qui sono tanto cresciute l'heresie, che non solamente in una Città, o in una Villa, si trovano fede diverse, et anco perché tutti gli heretici dicono la sua fede essere la Cattolica, et le cose sono di modo confuse che gli semplici, mancando gli Predicatori et Rettori delle Parrochiali che gli insegnino, non sanno hormai qual sia la vera fede, fu etiamdio deter-

minato da tutto il Sinodo che si facesse una brevissima formula declaratoria qual fusse la fede Cattolica, acciò tutto il Regno la sapesse, et con questa s'andasse al Re, perché la facesse osservare. Et fu deliberato, per la brevità del tempo, pigliar la formula dell'Università Lovaniense, la qual è brevissima et accomodatissima al presente tempo, perché in un colpo iugula insieme tutte l'heresie che qui hora regnano, quante essere si vogliano, cavata dal Concilio Florentino et dagli opuscoli di San Thomas⁸⁸². Alla quale però furono agionti cinque capitoli, cavati dagli libri de Trinitate di Santo Agostino in materia della Ss.ma Trinità, perché questi ribaldi han cominciato qui a negarla, non volendo che s'adori altro che Dio solo, essendo il Nostro Salvatore suo procuratore et nostro Maestro, et dicendo non trovarsi nella Scrittura che'l Spirito Santo, doppo che discese sopra gli Apostoli in lingue di fuogo, sia più ritornato in Cielo, et altre mille abominationi⁸⁸³. Per il che è stato forza scrivere la prefata formula, altrimenti ogni cosa andava male; nella quale non è posta alcuna cosa nuova, ma dechiarata solamente la vera fede Cattolica. Et la copia di essa sarà [203r] qui di sotto alligata⁸⁸⁴. Un'altra diversa formula vi sarà appresso, venuta prima fuori, piena, come V.ra Eccellenza vedrà, di ribalderie heretiche⁸⁸⁵.